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  چکیده 

هاي برتر فوتبال، بسکتبال و والیبال هدف این مطالعه مقایسه عوامل مؤثر بر حضور تماشاگران ورزشی لیگ

نفر تماشاگر از هر لیگ بود که به طور تصادفی از میان تماشاگران حاضر در  500بود. نمونه مطالعه 

کاربردي است که به صورت پیمایشی انجام شد. به منظور اي ها  انتخاب شدند. این پژوهش مطالعهورزشگاه

هاي پراکندگی و هاي گرایش مرکزي و شاخصها از آمار توصیفی شامل شاخصتجزیه و تحلیل آماري داده

آمار استنباطی آزمون تحلیل عامل تأییدي، آزمون لوین جهت تعیین تجانس واریانس، آزمون تحلیل واریانس 

و  LSDهاي تعقیبی شده و آزمونها در عوامل شناساییبراي مقایسه میانگینراهه و آزمون ولچ یک

TAMHANE `S  افزارهاي بودند که با به کارگیري نرمSPSS و AMOS   عامل  8استفاده شدند. نتایج

کند، نشان داد. این درصد از واریانس عوامل موثر بر حضور تماشاگران را تبیین می 75/53را، که مجموعاً 

رسانی، پیروزي بندي و اطلاعها، زمانامل شامل تأسیسات، اطلاعات و جذابیت، عملکرد و قدمت تیمعو

جز عامل تأسیسات و عامل نیابتی، تعامل و گریز و هیجان بودند. نتایج در بخش آزمون فرضیات نشان داد به

ال لیگ برتر، در سایر عوامل تفاوت رسانی، هر سه گروه تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیببندي و اطلاعزمان

هاي این مطالعه نشان داد درکنار اینکه میانگین عوامل مختلف مؤثر در داري با یکدیگر دارند. یافتهمعنی

بندي متفاوتی نیز اند، از اولویتهاي برتر فوتبال، بسکتبال و والیبال با یکدیگر متفاوتحضور تماشاگران لیگ

  برخوردارند.

  تماشاگران ورزشی، حضور، فوتبال، بسکتبال، والیبال، ایران. کلیدي:هاي واژه
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 مقدمه 

   هاي جدید اجتماعی، پا به عرصه دانش و اقتصاد و هنر گذاشته است. کردن ارزشورزش با مطرح

هاي هاي پیدا و پنهان ناشی از این تحول، موجب برانگیختن احساسات و به وجود آمدن گرایشجذابیت

  عنوان یکی از ). ورزش به1شده است ( 1بین تمامی جوامع در مواجهه با رویدادهاي ورزشی خاصی در

شود مردم جامعه محسوب می 2ها براي گذراندن اوقات فراغتترین و سودمندترین فعالیتترین، متنوعمهم

هاي براي فعالیت ها ارزش بیشتري). ازآنجاکه علاقه به تندرستی در میان مردم افزایش یافته است، آن2(

سوم جوانان آمریکایی در دهد یکشوند. نتایج مطالعات نشان میمرتبط با ورزش و اوقات فراغت قائل می

). این تغییر سبک، نه تنها موجب 3اند (میلیارد دلار براي شرکت در مسابقات هزینه کرده 6/13، 2004سال 

  ).4دنبال داشته است (ورزش را نیز به بهبود صنعت ورزش شده است، بلکه رشد صنایع مرتبط با

اشاره کرد؛ جایی که هزاران نفر از  3توان به تماشاي مسابقات ورزشیهاي مرتبط با ورزش میازجمله فعالیت

در رویدادهاي ورزشی و اینکه تماشاگران، اقشار گوناگون  4یابند. حضور تماشاگرانافراد مشتاق حضور می

گیرند، گواه این مدعا است. هاي مختلف را دربرمیو جوان و نژادها و قومیت جامعه اعم از زن و مرد، پیر

). نتایج 5دهند (را تشکیل می 5کنندگان ورزشیامروزه، تماشاگران ورزشی درصد قابل توجهی از مصرف

درباره بار به تماشا، مطالعه یا بحث کم یکدرصد مردم روزانه دست 70مریکا نشان داد بیش از ااي در مطالعه

کنندگان، دهد درك چرایی و چگونگی رفتار مصرف). مطالعه متون بازاریابی نشان می5پردازند (ورزش می

هاي موفق کنونی این است که به مشتري توجه ). وجه مشترك شرکت6آغازکننده یک بازاریابی موفق است (

مطالعه ها باید همواره با شناسایی و رکتها و شدانند. سازمانکنند و خود را دربرابر او متعهد میزیادي می

کنندگان و ترتیب مطالعه و کشف نیازهاي مصرفکنندگان به کسب مزیت رقابتی بپردازند. بدینرفتار مصرف

بندي عوامل تأثیرگذار بر این فرآیند از عمده وظایف کننده و اولویتتجزیه و تحلیل فرآیند رفتار مصرف

که از لحاظ پارامترهاي سن، درآمد، ذائقه، سطح تحصیلات  6آن سلیقه بازارهدفبازاریابان است که درنتیجه 

). وظیفه پژوهش 7شود (اند، شناسایی و کالا یا خدمت مناسب به آن بازار عرضه میو... با یکدیگر متفاوت

قعی، معتبر و گیري با دراختیار قراردادن اطلاعات مربوط، دقیق، واکردن مدیریت براي تصمیمدر بازار، آماده

  ).8( روز استبه

کند آید، ایجاب میوجود میهاي ضعیف بهگیريهاي زیادي که در اثر تصمیمامروزه محیط پررقابت و هزینه

رو با آن روبه 7اي که بازاریابانعیب را فراهم آورد. مسئلهکه پژوهش در بازار، اطلاعات صحیح، منطقی و بی

حمایت مالی خود را بر رفتار مصرفی ورزشی ارزیابی کنند و چگونه ارزش هستند این است که چگونه تأثیر 

تواند براساس احساسات، الهام و حتی قضاوت هاي منطقی نمیگیري). تصمیم9تجاري آن را تعیین کنند (

                                                           
1 Sport Events 
2 Leisure Times 
3 Sport Games 
4 Spectators 
5 Sport Consumers 
6 Target Market 
7 Marketers 
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گیري صحیح نیز مشکل خواهد شخصی انجام گیرد و در صورت عدم دسترسی به اطلاعات درست، تصمیم

ها، ها و باشگاهها، تیمها، گروهها اعم از فدراسیونه بازارهاي هدف و مخاطبان سازمان). ازجمل8شد (

تماشاگران هستند که تشویق و ترغیب مخاطبان و مشتریان فعلی براي حضور بیشتر در دفعات زیادتر از 

دهاي ویدار 1). تماشاگران با توجه به نقشی که در هیجان و جو10شود (اهداف اساسی آنها محسوب می

هاي ). سازمان11ها و مسابقات مختلف ورزشی هستند (یکی از اجزاء مهم لیگ مختلف ورزشی دارند،

کردن یا ارضاي بهتر نیازها و انتظارات این مشتریان را، به منظور حفظ و باید به طور مداوم، برآورده 2ورزشی

رویدادهاي ورزشی، ارزیابی کنند. تماشاگران کننده در شرکت 3افزایش شمار تماشاگران و تماشاگران وفادار

سو نقش مستقیمی در تعیین درآمدهاي رویداد ورزشی ازطریق فروش بلیت دارند و ازسوي ورزشی ازیک

کنند. درك رفتار تماشاگران به منظور افزایش دیگر، نقش غیرمستقیم ازطریق فروش سایر محصولات ایفا می

که نیازهاي کنند ضروري است. هنگامیویدادهاي ورزشی شرکت میدانش درباره اینکه چرا افراد در ر

). 11ها حضور پیدا کنند (باب بازي برآورده شود بیشتر احتمال خواهد داشت که آنها در بازيتماشاگران در

توانند هدف فوق را دنبال کنند؟ در ها چگونه میتوان این سؤال را مطرح کرد که این سازمانبنابراین می

یابی به اطلاعات حاصل از نتایج، دنبال آن، دستباید گفت که انجام پژوهش در حوزه تماشاگران و بهپاسخ 

هاي هایی که بتوانند اطلاعات مربوط به حضور تماشاگران را از جنبهتواند راهگشا باشد. بنابراین، پژوهشمی

  کنند. مختلف مورد بررسی قرار دهند اهمیت بسزایی پیدا می

هاي ورزشی شدن ورزش در جهان و تأثیرات دوسویه اقتصاد و ورزش، فدراسیونايبه پدیده حرفهبا توجه 

اند و در این ها گام برداشتهتر رقابتها و برگزاري جذاببه سوي تغییر قوانین و مقررات بازي 4المللیبین

هاي ران نیز از دیرباز لیگها به افزایش تماشاگران در مسابقات مختلف دوخته شده است. در ایمیان نگاه

اند. طی هاي مختلف با یکدیگر به رقابت پرداختهها از شهراند که در آنها تیمهاي ورزشی وجود داشتهرشته

هاي متبوع آنها، مسابقات خود را به ها و فدراسیونهاي ورزشی و سازمانهاي اخیر بسیاري از رشتهسال

ها و همگام با سایر ملل جهان، در کنند. از میان این رشتهگزار میبر "لیگ برتر"اي و با نام صورت حرفه

هاي دیگري نیز کنند. غیر از فوتبال، لیگمندان زیادي مسابقات لیگ برتر فوتبال را دنبال میایران نیز علاقه

ره کرد. به نظر هاي برتر بسکتبال و والیبال اشاتوان به لیگاند که میهاي اخیر مورد توجه قرار گرفتهطی سال

ها را همندان این رشترسد ارتقاي جایگاه ایران در این دو رشته ورزشی در سطح آسیا و جهان، علاقهمی

ابقات ورزشی دهد پخش مسهاي ایران نیز نشان میهاي ورزشی در رسانهنگاهی به برنامه افزایش داده است.

هاي ورزشی در این سه رسد زمینه انجام پژوهشر میمدنظر بوده است. بنابراین به نظ سه رشته مزبور بیشتر

 هاي مرتبط با اقتصاد و بازاریابی فراهم شده است.ویژه پژوهشرشته و به

                                                           
1 Atmosphere 
2 Sport Organisation 
3 Loyal 
4 International Sport Fedrations 
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کنندگان یا اند مصرفها توانستهتوان دریافت که این پژوهشهاي بازاریابی ورزشی میبا نگاهی به پژوهش

هاي فردترین گروهمختلفی تقسیم کنند. یکی از منحصربههاي مشتریان کالاها و خدمات ورزشی را به گروه

اند که رفتار مصرفی آنها متفاوت با سایر شده در میان مشتریان خدمات ورزشی تماشاگران ورزشیشناخته

فرد خدمتی ورزشی تحت هاي منحصربه). شاید یکی از دلایل این تمایز ویژگی12مصرف کنندگان است (

است. محصولی که غیرملموس است و بلافاصله بعد از اتمام مسابقه یا رقابت از  "قهمساب"یا  "رقابت"عنوان 

رود و فقط خاطره آن در یاد مشتري خواهد ماند. تماشاگر قبل از دیدن این محصول آن را خریداري بین می

تلفی در ها باعث شده است تا پژوهشگران مخشود. تمامی این ویژگیکند و سپس خدمات به او ارائه میمی

هاي وابسته به انجام مطالعات درباره شناسی، مدیریت و سایر حوزهشناسی، جامعههاي اقتصاد، روانحوزه

هاي ها نشان داده است تماشاي رقابتمند باشند. در این زمینه نتایج پژوهشمشتریان چنین خدمتی علاقه

فرهنگی در جهان شده است که در آن هاي اصلی ورزشی از یک سرگرمی موقتی تبدیل به یکی از بخش

). مطالعات زیادي در جوامع و کشورهاي 13کنند (مشتریان و سوداگران میزان درخور توجهی پول صرف می

هاي اند و جنبههاي ورزشی بر مطالعه و شناسایی رفتار مصرفی تماشاگران تمرکز کردهجهان و در رشته

اند. نکته دیگري که در مطالعات مربوط به حوزه رفتار تماشاگران دهگوناگون این رفتار را مورد بررسی قرار دا

عنوان هاي مرتبط با حضور آنها در مسابقات بهخورد، پرداختن به موضوع عوامل و انگیزهورزشی به چشم می

دهد پژوهشگران مختلف نتایج متفاوت و گاه ). نتایج این مطالعات نشان می17، 16، 15، 14تماشاگر است (

اند. این تفاوت دست آوردههاي حضور افراد براي تماشاي مسابقات بهتناقض با یکدیگر درخصوص انگیزهم

شود: جامعه، جنسیت و رشته ورزشی.  همه این مطالعات در جهت رسیدن به یک می از سه جهت دیده

ورزشگاه محل  توان شمار تماشاگران را براي حضور درگیرد: اینکه چگونه میهدف صورت گرفته و می

عنوان یک مسئله و افزایش برگزاري رقابت افزایش داد؟ بنابراین همواره عدم حضور تماشاگر در مسابقات به

ها و که مدیران بازاریابی بسیاري از باشگاهها مطرح بوده است؛ چنانعنوان یک چالش براي همه تیمآن به

ساختن ابعاد مختلف این ام مطالعات خود، درصدد روشنحتی بازاریابان و پژوهشگران حوزه بازاریابی با انج

دهد توجه کمتري به حضور تماشاگران و شمار در کشور نشان میهاي انگشتموضوع هستند. وجود پژوهش

  هاي شناخت عوامل مؤثر بر حضور یا عدم حضور آنها در مسابقات ورزشی شده است. عمده پژوهش

کننده کالاهاي غیرورزشی متمرکز شور بر رفتار مصرفی مشتریان مصرفشده در حوزه بازاریابی در کانجام

  بوده است. 

بودن تأسیسات ورزشی ازجمله عوامل مهم براي ) دریافتند دردسترس2009دونالد (اي لوین و مکدر مطالعه

ینه ) نشان دادند عوامل اقتصادي (قیمت بلیت، هز1388). فلاحی و همکاران  (18تماشاگران بوده است (

). در پژوهش 19ترین عوامل تأثیرگذار بر حضور تماشاگران است (وآمد) و تسهیلات ورزشگاه از مهمرفت

ترتیب بیشترین و ) دریافتند که چشیدن طعم پیروزي و توهین به داور به1387دیگري  فلاحی و همکاران (

تورهاي اقتصادي و تسهیلاتی را به ها فاککمترین اولویت را در انگیزه حضور تماشاگران فوتبال دارند. آن
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). نتایج آنها نشان داد 5( ر لیگ برتر فوتبال شناسایی کردندترین عوامل تأثیرگذار در حضور تماشاگران دمهم

بردن از ورزش و چشیدن در گروه تماشاگران گاهگاهی، دسترسی آسان به بلیت، کیفیت تیم محبوب، لذت

م، چشیدن طعم پیروزي، زمان مناسب، وفاداري بازیکنان به تیم و طعم پیروزي؛ در گروه تماشاگران منظ

کیفیت تیم محبوب؛ و در گروه تماشاگران متعصب، کیفیت تیم محبوب، چشیدن طعم پیروزي، فضاي حاکم 

در پژوهش  2009). دامون و همکاران در سال 20اند (ترین عوامل مطرحدر ورزشگاه و زمان مناسب مهم

 2و کمترین انگیزه مربوط به تمایلات اجتماعی 1شترین انگیزه در بین آنها زیباشناختیخود نشان دادند بی

است. آنها گزارش کردند تعداد زیاد تماشاگران حاضر در ورزشگاه و دانش ورزشی افراد نیز ازجمله 

حضور ) عوامل مؤثر بر 1388). المیري و همکاران (21ها هستند (فاکتورهاي مهم براي حضور در رقابت

ها بررسی کردند. در این مطالعه سعی شد عوامل مؤثر بر حضور تماشاگران تماشاگران فوتبال را در ورزشگاه

هاي تماشاگران و امکانات و تسهیلات بررسی شود. نتایج در چهار حوزه اقتصادي، جذابیت بازي، اولویت

هاي ). در پژوهش22امل اقتصادي است. (این مطالعه نشان داد تنها عامل غیراثرگذار بر حضور تماشاگران عو

). نتایج مطالعه 24و  23دیگري نیز بر نقش خدمات و جو مسابقه برحضور تماشاگران تأکید شده است (

ها و عوامل بندي و شناخت ارتباط بین انگیزهاولویت") تحت عنوان 1388موردي ساعتچیان و همکاران (

هاي نشان داد بیشترین میانگین در انگیزه  "و استقلال تهران هاي پرسپولیسمؤثر بر حضور هواداران تیم

) در 2006( ). نیل و فونک25کمترین میانگین مربوط به علاقه به بازیکن بود ( تحت بررسی، علاقه به تیم و

توانند خوبی میپژوهشی دریافتند چهار فاکتور علاقه به تیم، پیروزي نیابتی، هیجان و علاقه به بازیکنان به

که پنج فاکتور پیروزي نیابتی، علاقه به بازیکن، تفریح، بینی کنند، درحالیمیزان وفاداري تماشاگران را پیش

  ).26کنند (بینی میها را پیششدن حضور در روز بازيشوك و اجتماعی

  ).28و 27ها در مصرف محصولات ورزشی بررسی شده است (که در مطالعاتی نیز تأثیر رسانهدرحالی

هاي مختلف ورزشی را مطالعه و گزارش رخ انگیزشی تماشاگران رشته) نیم2008یل وان و همکاران (دان

هاي رانی، تنیس، گلف، کشتی و فوتبال از لحاظ انگیزهکردند که بیسبال، اسکیت، ژیمناستیک، هاکی، اتومبیل

سرگرمی، خانواده، زیبایی  نفس، وابستگی گروهی،تحت بررسی (فرار، اقتصادي، انگیختگی مثبت، اعتمادبه

  ).29هاي معناداري با هم دارند (بازي)،  تفاوت

هاي مشتریان ورزشی در کره جنوبی و ژاپن مقایسه شد. نتایج این ) انگیزه2007( 3وون و کیتامورادر مطالعۀ 

اري بین این داي این دو کشور انجام گرفت، نشان داد تفاوت معنیمطالعۀ که درباره تماشاگران فوتبال حرفه

  ). 30ها وجود دارد (هاي دموگرافیک، دفعات حضور، هویت تیمی و انگیزهدو گروه از تماشاگران در ویژگی

دهد موضوع تماشاگران، انگیزه و رفتار مصرفی آنها ازجمله موضوعاتی است که در مرور نتایج نشان می

تاکنون این  1970اند. درواقع از سال هاي بازاریابی ورزشی پژوهشگران زیادي به آن پرداختهپژوهش

                                                           
1 Aesthetics 
2 Social Intersts 
3 Jung-uk Won & Kaoru Kitamura 
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شوند. نکتۀ دیگري اند و همچنان نیز در بسیاري از جوامع انجام میمطالعات به طور مداوم درحال انجام بوده

خورد این است که اگرچه موضوع تماشاگران و عوامل که در مرور پیشینه پژوهشی این مطالعه به چشم می

هاي مختلف نظیر هاي پژوهشی زیادي در حوزهارج از کشور جذابیتمؤثر بر آنها توانسته است در خ

شناسی و اقتصاد داشته باشد، در ایران چندان مورد توجه قرار نگرفته شناسی، جامعهمدیریت ورزشی، روان

اند و سایر شده رشته فوتبال را مورد توجه قرار دادههاي انجاماست. درواقع، در داخل کشور عمده پژوهش

ها در مسابقات اند. پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل و انگیزهها توجه کمتري به این موضوع داشتهرشته

کارگیري ابزار مناسب تر و با بهطول فصل و نه به صورت موردي و همچنین در یک حوزه جغرافیایی گسترده

 که داراي اعتبار و پایایی مناسبی است صورت گرفت. 

  

  شناسیروش

اي است که به صورت پیمایشی انجام شد. جامعه آماري آن شامل کلیه از نوع علی مقایسهاین پژوهش 

      ها طی سال هاي برتر این رشتههاي برتر فوتبال، بسکتبال و والیبال بود که در لیگتماشاگران لیگ

سه رشته بودند که  نفر تماشاگر از هریک از 500ها آمدند. نمونه آماري این پژوهش به استادیوم 1389- 1390

به صورت تصادفی انتخاب شدند. نمونه انتخابی از شهرهاي تهران، کرج، قم، یزد، کرمان، آبادان، اصفهان و 

) بود که اعتبار 1390محمدي و همکاران (نامه علیکارگرفته در این مطالعه پرسشکاشان بودند. ابزار به

/.) و پایایی 58) و نیز ضریب ثبات (2004 1تیبیتینامه صوري، ظاهري، افزوده و سازه، ملاکی (پرسش

سؤال)، اطلاعات و جذابیت  5عامل تأسیسات ( 8نامه شامل ). این پرسش20/.) تأیید شده بود (89درونی (

 2سؤال)،  پیروزي نیابتی ( 5رسانی (بندي و اطلاعسؤال)،  زمان 5ها (تیم، عملکرد و قدمت سؤال) 6(

سؤال) است. متغیرهاي این  2سؤال)، و هیجان ( 4سؤال)،  تعامل و گریز ( 3(سؤال)، حضور و حمایت 

هاي دموگرافیک (سن، سطح تحصیلات، سابقه حضور و همراهی) و سؤالات مربوط به پژوهش شامل ویژگی

پاسخ و با مقیاس پنج ارزشی لیکرت هاي حضور بودند که این عوامل درقالب سؤالات بستهعوامل و انگیزه

هاي پژوهش از آمار زیاد) مورد بررسی قرار گرفتند. به منظور تجزیه و تحلیل آماري دادهکم تا خیلییلی(از خ

هاي هاي پراکندگی و آمار استنباطی شامل آزمونهاي گرایش مرکزي و شاخصتوصیفی شامل شاخص

راهه، ولچ، یانس یکهمبستگی پیرسون، آلفاي کرونباخ، تحلیل عامل اکتشافی و تأییدي، لوین، تحلیل وار

LSD  وTAMHANE`S   .استفاده شد  

  

                                                           
1 Yousof AL-Thibiti 
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  ها یافته 

سال و  25 - 21هاي برتر فوتبال، بسکتبال و والیبال نتایج نشان داد بیشترین میانگین سنی در تماشاگران لیگ 

  سال و کمتر بود. 15کمترین دامنه سنی 

بین هر سه گروه تماشاگران فوتبال، بسکتبال نتایج نشان داد مدرك تحصیلی لیسانس بیشترین میانگین را در 

که فوق لیسانس و بالاتر کمترین میانگین را دارد. علاوه بر و والیبال به خود اختصاص داده است، درحالی

سال  2- 4هاي حضور در میان تماشاگران هر سه گروه فوتبال، بسکتبال و والیبال این، بیشترین تعداد سال

  سال است.  5 - 7امنه است و کمترین مربوط به د

عامل مؤثر در حضور تماشاگران لیگ برتر فوتبال، بسکتبال و  8نتایج آزمون تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدي 

  ).1درصد از واریانس این عوامل را تبیین کردند (جدول  75/53والیبال را نشان داد که مجموعاً 

   

نباخ و درصد واریانس آزمون عوامل مؤثر بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال، آزمون آلفاي کرو نتایج مقایسه .1جدول 

  عامل اکتشافیتحلیل 

  

رسانی، در سایر بندي و اطلاعجز در عوامل تأسیسات و زماننتایج نشان داد بین هر سه گروه تماشاگران به

ها دارد. گفتنی است در مقایسه عوامل بین گروه وجود 05/0داري در سطح آلفاي عوامل تفاوت معنی

درصورت نبودن تجانس واریانس بین آنها با توجه به آزمون لوین، جهت مقایسه از آزمون ولچ و آزمون 

استفاده  LSDراهه و آزمون تعقیبی تعقیبی تامهان، و درصورت وجود تجانس واریانس از آزمون آنواي یک

  ).1گردید (جدول 
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 گیرينتیجهبحث و 

داري بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال لیگ برتر درخصوص عامل نتایج نشان داد تفاوت معنی

رسد با توجه به اینکه تأسیسات ورزشی شهرهاي ). به نظر می19/0داري تأسیسات وجود ندارد (معنی

هاي این عامل که برتر دارند، گویه هايمختلف ایران ساختار تقریباً مشابهی از نظر برگزاري مسابقات لیگ

ها و برخورد مسئولان شامل جایگاه مناسب و راحت، دسترسی آسان به ورزشگاه و پارکینگ، نظافت سرویس

هاي اند. رشته فوتبال به علت برگزاري در استادیومورزشگاه هستند به طور مشابهی در این سه رشته مطرح

ویژه رود این عامل تفاوتی را در تماشاگران و بهند، اما انتظار میکروباز ساختار متفاوتی را ایجاب می

خصوص اي دراینشده در داخل مقایسههاي انجامتماشاگران دو رشته بسکتبال و والیبال ایجاد نکند. پژوهش

ل و ها را در دو رشته فوتبا) مقایسه انگیزه2004هاي خارج از کشور مهاس (اند، اما در پژوهشانجام نداده

شده رسد عامل تأسیسات و کیفیت خدمات ارائهپرش اسکی بررسی کرد که تفاوتی مشاهده نکرد. به نظر می

اي برخوردار است هاي مختلف ورزشی از اهمیت ویژهها یکی از عوامل مهمی است که در رشتهدر استادیوم

هاي متفاوتی داراي انگیزه هاي مختلف ورزشی از دیدگاه پژوهشگران مختلفو اگرچه تماشاگران  رشته

هستند، این عامل که یکی از فاکتورهاي بیرونی اثرگذار بر حضور تماشاگران است، تفاوتی بین آنها ایجاد 

ترین عوامل اثرگذار بر رضایت ) در مطالعه خود تسهیلات را یکی از مهم2000نکرده است. آمینودین و لی (

) نشان داد 2002ریورز و دشریوز ( اسایی کردند. نتایج مطالعۀتماشاگران و درنتیجه حضور بیشتر آنان شن

دلیل جدیدبودن تماشاگر بیشتري را به خود جلب کرده است که این نتیجه نیز حاکی از اهمیت و ورزشگاه به

تواند به طور مؤثري در افزایش یا کاهش تماشاگران هاست که میضرورت توجه به محل برگزاري رقابت

  شد. نقش داشته با

داري بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال لیگ برتر در عامل اطلاعات و نتایج نشان داد تفاوت معنی

) و این تفاوت بین تماشاگران فوتبال با تماشاگران بسکتبال و والیبال 00/0داري: جذابیت وجود دارد (معنی

  است. 

ازیکنان، مسابقه پایاپاي و اطلاع از قوانین و مقررات علاقه به رشته ورزشی، دیدن سطح بالاي مهارت توسط ب

رشته ورزشی توانسته است بین تماشاگران فوتبال با دو رشته دیگر تحت بررسی، تفاوت ایجاد کند. به نظر 

وجودآمدن عدم تر دو رشته بسکتبال و والیبال در بهرسد شیوه برگزاري مشابه و قوانین نسبتاً پیچیدهمی

دونالدو و ) و مک2004)، مهاس (2008رشته و ایجاد تفاوت با رشته فوتبال مؤثر باشد. وان ( اختلاف این دو

هاي مختلف ورزشی مشاهده کردند. به داري را در این عامل بین رشتههاي معنی) نیز تفاوت2002همکاران (

هاي تفاوتهاي مختلف ورزشی رسد وجود قوانین و مقررات متفاوت و شیوه برگزاري رشتهنظر می

ها ایجاد کرده است که نتایج پژوهش حاضر نیز، در این زمینه، مشخصی را ازحیث جذابیت تماشاي این رشته

  گذارد.بر نتایج سایر مطالعات مرتبط صحه می
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ها نشان داد بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال لیگ برتر ایران در زمینه عامل عملکرد و قدمت یافته

). این تفاوت بین تماشاگران فوتبال و بسکتبال با 00/0داري: داري وجود دارد (معنیفاوت معنیها تتیم

هاي قبلی، حضور هاي حاضر در رقابت در جدول لیگ، نتایج بازيتماشاگران والیبال است.جایگاه تیم

عامل بین تماشاگران  ها و نزدیکی رقابت دو تیم ازجمله مواردي هستند که در اینبازیکنان مطرح، قدمت تیم

هاي دردست بررسی، هاي خاص ورزشاند. تفاوت بین طبیعت و ویژگیتحت بررسی تفاوت ایجاد کرده

داري ها اختلاف معنیها نیز بین گروهطور که در فرضیه دو مطرح شد، در عامل عملکرد و قدمت تیمهمان

ر اولویت چهارم عوامل مؤثر بر حضور این ها دایجاد کرده است. اگرچه در کل عامل عملکرد و قدمت تیم

     دو رشته قرار دارد، براي تماشاگران والیبال نیز این عامل چهارمین عامل اثرگذار است. بنابراین به نظر 

رسد با توجه به اینکه رقابت پایاپاي ازجمله عوامل اثرگذار در جذابیت و عملکرد بازي در مسابقه والیبال می

  همیت بیشتري  براي حضور تماشاگران نسبت به دو رشته فوتبال و بسکتبال دارد. است، این عامل ا

بندي و نتایج مطالعه حاضر نشان داد بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال لیگ برتر در زمینه عامل زمان 

، وضعیت آب و رسانی). زمان برگزاري، روز برگزاري، اطلاع22/0داري: رسانی وجود ندارد (معنیاطلاع

رسانی بندي و اطلاعدهد عامل زمانهاي این عامل هستند. نتایج نشان میهوایی و طول زمان مسابقه گویه

؛ 2007؛ تسوجی، 2008؛ تریل، 1388هاي مختلف است (فلاحی، شده در پژوهشازجمله عوامل مهم شناخته

   رسد عامل مؤثري دارد. به نظر می ) که در حضور تماشاگران نقش1990؛ باد و تایچن، 2000لی، هاك

نظراز نوع رشته ورزشی، ازجمله عوامل اثرگذار در حضور رسانی مسابقات صرفبندي و اطلاعزمان

که این عامل توانسته است تفاوتی در بین تماشاگران ایجاد نماید. مطالعه تماشاگران لیگ برتر است، چنان

  هاي مختلف نشان نداد.این عامل در ورزش هاي قبلی موردي را درباره مقایسهپژوهش

داري در زمینه عامل پیروزي ها نشان داد بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال لیگ برتر تفاوت معنییافته

خورد. ). این تفاوت بین هر سه گروه تماشاگران با یکدیگر به چشم می00/0داري: نیابتی وجود دارد (معنی

هاي متعددي هاي این عامل هستند. پژوهشو غرور پس از پیروزي تیم محبوب گویهشدن احساس برنده

هاي تماشاگران پیروزي نیابتی را یکی از عوامل اثرگذار در حضور تماشاگران شناسایی درباره بررسی انگیزه

؛ 2006؛ نیل و وفونک، 2007؛ وون و کیتامورا، 1387؛ معصومی، 1388؛ فلاحی، 1387اند (فلاحی، کرده

). پیروزي نیابتی در کل از نظر تماشاگران اولویت دوم عوامل مؤثر بر حضور براي تماشاي 2002دونالد، مک

شده در حوزه داري در آنها تفاوت ایجاد کرده است. در بین مطالعات انجامهاست، اما به طور معنیرقابت

هاي مؤثر بر حضور شی ازحیث انگیزههاي مختلف ورز) نشان داد بین رشته2002دونالد (تماشاگران مک

داري وجود دارد و در این مطالعه عامل وابستگی ازجمله عوامل تحت بررسی بوده تماشاگران تفاوت معنی

هایی بودند که تحت بررسی قرار است؛ درکناراینکه در این مطالعه فوتبال، بسکتبال و والیبال ازجمله رشته

ره عامل پیروزي نیابتی حاکی از آن است که این عامل اگرچه ازجمله اند. نتایج پژوهش حاضر درباگرفته

هاي مختلف ورزشی متفاوت است. عوامل مؤثر در حضور تماشاگران است، میزان آن در بین تماشاگران رشته
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هاي ورزشی تحت بررسی ازجمله عوامل مؤثر در هاي دموگرافیک و طبیعت رشتهرسد ویژگیبه نظر می

  ها در این زمینه باشند.هتفاوت بین گرو

داري در عامل حضور و حمایت بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال وجود نتایج نشان داد تفاوت معنی

خورد. علاقه  به تیم، عضویت در کانون ) و این اختلاف بین هر سه گروه به چشم می00/0داري: دارد (معنی

هاي این عامل هستند. نتایج نشان داد این عامل به طور ها گویهتهاي مثبت حضور در رقابهواداران و جنبه

کلی و جداگانه در هر سه گروه تماشاگران لیگ برتر در اولویت ششم قرار دارد. مطالعه و بررسی پژوهشگر 

شده در حوزه تماشاگران موردي را که به طور مشخص به مقایسه این عامل و هاي انجامدر پیشینه پژوهش

هاي رسد عواملی چون ویژگیهاي مختلف ورزشی پرداخته باشد، نشان نداد. به نظر میي آن در رشتههاگویه

جاد کند. براساس نتایج هاي ورزشی توانسته است این تفاوت را ایدموگرافیک تماشاگران و کیفیت رشته

ها و عوامل گیزههاي مختلف ورزشی ازحیث انشده، وجود تفاوت بین تماشاگران رشتهانجامهاي پژوهش

خورد و به طور مشخص بررسی عامل مختلف مؤثر بر حضور آنها، در نتایج این پژوهش نیز به چشم می

  گذارد.حضور و حمایت نیز بر آن صحه می

داري بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال در زمینه عامل تعامل و گریز نتایج نشان داد تفاوت معنی

). این تفاوت بین تماشاگران فوتبال با تماشاگران بسکتبال و والیبال است. 00/0اري: وجود دارد (معنی د

ها با دوستان، فرصت دوري از مشکلات و بخش بودن شرکت در رقابتهمراهی با دوستان و سایرین، لذت

  هاي این عامل هستند. فشارهاي روزمره گویه

دار خود شاهد وجود تفاوت معنی نیز در نتایج پژوهش) 2002دونالد و همکاران () و مک2008دانیل وان (

دار بین رسد وجود اختلاف معنیاند. به نظر میهاي مختلف ورزشی در این عامل بودهدر بین تماشاگران رشته

 دار بین تماشاگران فوتبال، بسکتبال و والیبال درخصوص عامل هیجان است ها مبین تفاوت معنیگروه

بردن از هیجان مسابقه و تخلیه و این تفاوت بین تماشاگران فوتبال و بسکتبال است. لذت )03/0داري: (معنی

مثابۀ یکی از عوامل مؤثر بر حضور هاي این عامل هستند، اگرچه عامل هیجان همواره بههیجانات گویه

رسد در می هاي مختلف ورزشی مورد بررسی قرار گرفته است، به نظرتماشاگران به طور جداگانه در رشته

هاي مختلف پرداخته شده است. این اي کمتر به مقایسه این عامل در بین تماشاگران رشتههاي مقایسهپژوهش

طور عامل نیز به دنبال سایر عوامل درونی مؤثر بر حضور تماشاگران در آنها تفاوت ایجاد کرده است و همان

که خورد، درحالیران فوتبال و بسکتبال به چشم میکه نتایج فرضیه حاضر نشان داد، این تفاوت بین تماشاگ

  شود.ها تفاوتی دیده نمیبین سایر گروه

 ؛ترین عامل براي حضور تماشاگران استهاي مطالعه حاکی از آن بود که عامل اطلاعات و جذابیت مهمیافته

ها و ها از طریق رسانهبازي شود به منظور افزایش آگاهی از قوانین و مقرارت و نیز نحوهبنابراین پیشنهاد می

شود، اقدمات لازم از سوي هاي بسکتبال و والیبال، که کمتر به آنها پرداخته میویژه تلویزیون در رشتهبه

عامل پیروزي نیابتی دومین عامل مؤثر در حضور تماشاگران است، اگرچه در مسئولان امر صورت پذیرد. 
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ها با افزایش کیفیت فنی شود باشگاهرار دارد. بنابراین پیشنهاد میرشته والیبال نیز این عامل در رده دوم ق

ها بکشانند و با توجه به اینکه هاي پایاپاي تماشاگران بیشتري را به استادیومهاي خود و ایجاد رقابتبازي

ها رقم کنند، افزایش حضور هواداران تیمخاصی حمایت میعمده تماشاگران درواقع هواداران هستند و از تیم 

رسانی سومین عامل مؤثر در حضور بندي و اطلاعخواهد خورد. با توجه به اینکه نتایج نشان داد عامل زمان

بندي مسابقات ها زمانشود به منظور افزایش احتمال حضور تماشاگر در رقابتتماشاگران است، پیشنهاد می

ها تماشاگران ایرانی براي حضور در رقابتبگیرد که  هایی صورتبراساس اطلاعات جامع از بهترین زمان

دهند. با توجه به اینکه براساس نتایج این مطالعه درصد بالایی از تماشاگران ایرانی تمایل بیشتر نشان می

رسانی لازم است ازطریق این رسانه اطلاع دانند،رسانی مسابقات میبهترین رسانه جهت اطلاعتلویزیون را 

  رد. بهتر و بیشتري صورت گی

است، گران هر سه رشته یکی از عوامل بیرونی اثرگذار در حضور تماشا نتایج نشان داد عامل تأسیسات

تر به محل هاي آسانهاي مناسب و راحت و دسترسیبنابراین لزوم توجه به تأسیسات ورزشی و ایجاد جایگاه

تماشاگران ورزشی، افزایش آوردن محیط مناسب و درخور براي برگزاري مسابقات و به طور کلی فراهم

بندي شود براي جذب بیشتر تماشاگران در هر سه رشته، زمانحضور آنها را در پی خواهد داشت. پیشنهاد می

      بندي و هاي لیگ قرار گیرد و تفاوتی که در زمانرسانی مسابقات مورد توجه سازمانو نحوه اطلاع

  شود برطرف شود. لیبال دیده میتر مسابقات بسکتبال  و وارسانی ضعیفاطلاع

ان شود و با افزایش میزان آن در تماشاگرازآنجاکه عامل پیروزي نیابتی به نوعی همان هویت تیمی تلقی می

ها به شود راهکارهاي مناسب توسط باشگاهیابد، پیشنهاد میمسابقات افزایش میاحتمال حضور آنها نیز در 

کارگرفته شود و در این بین تماشاگران بسکتبال نیازمند توجه ان بهمنظور افزایش این عامل در تماشاگر

ترین رده قرار گرفت. بندي عوامل مؤثر بر حضور تماشاگران، در پایینبیشتري هستند. عامل هیجان در رده

در تماشاگران هر سه گروه ازطرف مسئولان  شود در جهت حفظ و افزایش این انگیزهبنابراین پیشنهاد می

تر نتایج این مطالعه و مطالعات مشابه انجام تواند ازطریق بررسی دقیقها کوشش شود؛ این امر میگاهباش

  گیرد. 

ها و مسئولان ذیربط آنها به منظور شود باشگاهآمده از این پژوهش، پیشنهاد میدستبراساس نتایج کلی به

شده و تلاش ویژه به عوامل شناساییهاي خود درکنار توجه افزایش حضور تماشاگران ورزشی در رقابت

لازم  ،اندرشته متفاوت(عوامل درونی اثرگذار) در هر سه  درجهت بهبود آنها، با توجه به اینکه این عوامل

  است به طور جداگانه تماشاگران هر رشته مدنظر قرار گیرند. 
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Abstract 
The purpose of this study was comparison of factors that affecting on spectators 
of football, basketball, and volleyball professional leagues. The statistical 
sample of this study was 500 spectators from each league that randomly 
selected from attendant spectators in stadiums. For statistical analysis of data 
used descriptive and inferential statistics methods includes Pearson correlation 
coefficient for determining consistency coefficient and criterion validity of 
questionnaire, Cronbaches'  alpha, explorative and confirmatory factor analysis, 
Levin, one way Anova, welch, LSD and Tamhane`s tests by SPSS and Amos 
soft wares. Result showed 8 factors that affecting on spectators attendance and 
these factors indicated. 75% of variance. These factors were facility, 
information- attractiveness, performance- antiquity, timing- informing, 
interaction- escape and excitement. Internal consistency of final edition 
research questionnaire was .89. Result of hypotheses showed that all of 3 
football, basketball and volleyball spectators groups have significant differences 
in mentioned factors except facility and timing- informing factors. Result of this 
research displayed that mean of factors affecting football; basketball and 
volleyball spectators` attendance are different among them and also in priority 
of them.  
Keywords: Sport spectators, Attendance, Football, Basketball, Volleyball, Iran. 


